
KONTRATii

Numri i kontrates: I : 616-21-27 07 -5-l-llc67 s

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n6 nj€rdn an€; dhe

Bujar Shabani B.I., Ferizaj, Ferizaj, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet€r, jan€ pajtuar te lidhin nj€
kontrate publike per pune e shdnuara me posht€:

Rikonstruimi dhe nd€rtimi i rrugeve Malush Kosova, Ilir Konushevci, Ahmet Krasniqi, Gjergj Balsha
dhe Toni Bler, Shkelzen HAradina j - faza e II-te, Uran Ajeti, Aziz Abrashi me numdr identifrkues: 616-2l-
2707-5-r-l

Neni I L€nda

1.1 Lilnda e konhatds eshte ekzelcutimi i puneve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit Rikonstruiimi dhe ndertimi
i rrugeve Malush Kosova, Ilir Konushevci, Ahmet Krasniqi, Gjergj Balsha dhe Toni Bler, Shkelzen
HAradinaj - faza e II-te, Uran Ajeti, Aziz Abrashi sipas pershkrimit teknik

Nr. I Prokurimit:616-21-2707-5-l-l dhe nr. I brendsh€m 61621076 Stl

I Rikonstruimi i rrug€s Malush Kosova - Loto I

Neni 2 Qmimi

2.1 Qminri total i puneve duhet td jet€: 244 834,56 €; (Dyqind e katdr dhjetd e katEr mije e rcteqind e tfidhjete e
kqlEr euro e pesCdhjel| e gjashte euro cent).

2.2 Qmimi i p€rmendur nd Nenin 2.1 mE sip€r duhet te jet€ e vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jetd i prere dhe t€ mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te b€hen ne pajtim me Kushtet e Veganta te kontrat€s.

Neni 3 Rendi i pdrpardsis6 i dokumenteve t€ kontrat€s

3. 1 Kontrata pdrb€het nga dokumentet ne vijim:

Marrdveshja e kontrates;

Kushtet e Veganta te Kontrat€s;

Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;

Oferla financiare (Paramasa dhe Parallo garia);

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p0rbdjne kontraten konsiderohet se shpjegojn€ njera tjeh6n; dhe n6 raste te
paqarl€sise ose divergienc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit te pdrpardsise ne t€ cilinjand dhene m€ sip6r.

I Ju lutemi referojuni ketij numri te kontratds ne dokumentet e faturimit dhe pages€s, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin



Neni 4 Komunikimet

4'1 Te giitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ bdjn€ me k€t€ Kontrat€ ndenmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njeru ale dhe Kontraktuesit nga ana tjetEr duhet tE cekin titullin e Konrrar€s dhe numrin e sal rc idenrifikimir
dhe duhet te dergohen me post€, faks, email ose te dor€zohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te l,rojektit i emcruar nd Kushtet eVeganta td Kontrat€s.

4'2 Nese personi qd ddrgon komunikat€n k€rkon vertetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thote k6t€ n€komunikat€n e tij' sa here qe ka.afat td fundit per pranimin e komunikates me srhkim, derguesi duhet te kerkojdvertetim t€ pranimit te komunikates $e tU, Ne i0 glitha rastgt, derguesi duhet t'i mailg t0 githa masat enevojshme pdr t€ siguruar pranimin e komunikimit te tii.

4.3 Kudo n€ kontratd p -p€rveg nese specifrkohe t;;. fr:t€ shkruar dhe lalet ' te menethanat. Ndonj€ mirati mbi

4'4 Kio kontrat€ €sht€ e p€rgatitur n€ gfuh€n n€ kater origjinale, dy prej t€ cilave jan€ per Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origjinale p€r Kontraktuesin.



Neni I

KUSHTET E PIIRGJITHSHI\IE

Numri i kontrat€s: 61 6-21-27 07 -5-1-1 /C675

P€rkufizimet

l.l "Kontrate" do te thote marreveshje t€ lidhur nddrmjet Autoritetit kontrakl.ues dhe Kontrakiuesit, sig eshte
shenuar ne formularin e kontrates te nenshkuar nga palet, duke perfshir€ te gjitha shtojcat per kete dhe td $itha
dokumentet e inkorporuar me reference nd te.

1.2 "Pun€" konsiderohen td giitha ato pun€ t€ cilatjane objekt i kontrat€s dhe te cilat Autoriteti Kontraktues
k€rkon q€ t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtirn, restaurim, meremetim apo rrenim nd€rtesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukturatE tjera apo pjes€ te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar ne formularin e
kontratds, i cili (te cildt) 6shte pal€ nd kontrat€ dhe esht€ i obliguar te kryeje pum€t sipas marr€veshjes dhe i cili
do te marrd shum€n sipas marr€veshjes me konhate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" 6sht€ njeriu i caktuar nd kushtet e veganta t€ kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €sht€ pergjegjes p€r mbikdqyrjen e kryerjes s€ pundve dhe per te
glitha holl€site duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues.

I.5"Qmimi Kontratds" do t€ thot€ shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes n€ formularin e
kontrat€s.

1.6 "Vendi i ndertimit" do t€ thot€ vendi i caktuar per kryerjen e pun€ve t€ konb.aktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thotd e ter6 makineria pdrfshir€ edhe ate p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten p€r kryerjen e pun€ve te kontraktuara q€ duhet te b€hen sipas l<ontrat6s.

1.8 "Skicaf'n€nkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti
Kontraktues per kryerjen e pundve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thotd Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet o Veganta te Kontrate s.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshEm

2.1 KVK e saktesojn€ cili dshtd ligji qe i p6rcakton t€ glitha geshtjet qe nuk jane t€ mbuluara n€ kontrat6.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen nE gjuh€n e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jete valid vetem nese ka marreveshje t€ shkruar p€rmes t€ cil€s Kontraktuesi e transferon
kontratdn e vet ose njd pjese td saj te njO pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakfues, ta transferoi6
kontratdn ose njd pjesd td saj, ose ndonjd perfitim apo interes nga ajo, pdrveg n€ lcdto raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pagese, nd favor td bankier€ve td Kontraktuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qe
do te bdhen borxh sipas kontrat€s; ose

b) nd rast td dhenies s€ t€ drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit p€r te k€rkuar patr;esen nga ndonj€
person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose det'y'rimin e Kontriktuesit.

3.3 Pdr q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktuer; nuk do ta liroi€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta per pjesen e kontrates q€ tashmd eshte realizuar ose pdr pjesdn qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratds duhet te plotdsojnd kriteret e p€rshtatshmerise qe zbatohen per dhdnien e
kontrates pdrveg ne raste kur transferimi behet nd banke apo kompani t€ srigurimit ose institucion tjeter
financiar.



Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 N€nkontrata eshte valide vetem nese ka marreveshje te shkruar pdrmes s6 cil€s Konhaktuesi ia beson
realizimin e nje pjese te kontrates s€ tij nje pale t€ tret€.

4.2 Elementet e kontrat€s qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen te ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Aul.oritetin Kontraktues. Autoriteti
konhaktues do ta lajmdroj€ Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pLne nga manjae njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta ndse nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa iutorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te glithe ndnkonhaktuesit e propozuar dul,et te permbushin kerkesat e
pershtatshmdrise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithat€ mund te
siguroj, ku e konsideron si t6 nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi eshte peryjegjes p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e ndnkontraktuesve td vet si dhe t6
agient€ve ose te pundsuarve, ne t€ nj€jtdn menyr€ si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agienteve t€ tij ose pun€tordve te tij. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese te kontratds ose aprovimi i
ndnkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 N€se ndnkonh'aktuesi ka marre ndonj€ obligim td vazhdueshem q6 vazhdon per nje periudh€ qd e tejkalon
atO t0 periudh6s s0 garancist! ntln kontratd ndaj Kontraktuesit. pdrkitazi me ftrnrizimet qd i.jjepr nenkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qd, n€ gfarddo momenti pas skadimit t€ periudhes s€ garanr;ise, t'i trani;feroje menjeher6 te
Autoriteti kontraktues, rne kdrkese dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve te tilla per
kohdzgjatjen e garancisE s€ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japd
Kontraktuesit, pa pagese, nj€ kopje te skicave te pergatitura pEr realizirnin e kontrates dhe kopje ie
specifikirneve dhe dokumenteve tjera t€ kontrates. Kontraktuesi mund te blejd kopje tjera td ketyre skilave,
specihkirreve dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato jan€ ne dispoziciol. Pas l€shimit t6 certifikat€s
p6rfundirntare, Konhaklesi duhet tikthen autoritetit kontrakrues te gjitha skicat, specifikinner dhe dokumentet
tjera t€ kontrates.

5.2 P€rveg ndse eshtd e nevojshme p€r qellime t€ kontrates, skicat, specifrkimet dhe dokumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje prale te trete nga Kontraktuesipi
pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Konhaktuesit urdhra adrninistrative q€ inkorporojn€ ato
dokumente plotdsuese dhe udh€zimet q€ jand td nevojshme per ekzekutim te mir6 t€ kontrates dhe per
kompensim demi nga ndonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohen e duhur dhe ne pdrputhje me ecurine e puniimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t€ percaktuara n€ keto Kushte
te pdrgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, glate shfrytezimit, duhet td mirembaje gdo objetct te vendosur n€ dispozicion t€ tij ne gjen_dje
te mir€, dhe duhet, ndse kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjen-djen e tyre origjinale pas
p€rfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do td kete te drejte td ndonjd pagese pdr p€rmiresimet qe rezultojn€ nga puna e kryer me
iniciativdn e tii.

Neni 7 Ndihma Iidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi tnund te kerkojd ndihm€n e Autoritetit kontraktues p€r rnarrjen e kopjeve te ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh€rat€ apo ligjet anesore t€ Reputrlikes se Kosoves t6 cilat mund
te ndikojne te Kontraktuesi giate realizimit t€ obligimeve te tij me kontrate. Autqriteti kontraktues mund ta jap€
ndihmdn e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.



7.2 Ne bazE tE dispozitave te ligieve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do td bdjd te gjitha
perpjekjet e nevojshme p€r te lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi per te giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pdrfshir6 lejen e pun€s dhe lejet e qendrimit, per personelin, sherbimet e td cildve Kontraktuesi dl.re
Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit p€r familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veproj€ sipas urdhrave administrative q6 i jep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsideron se kerkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pdrtej fusheveprimit t€ konhat€s, ai, duke
iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje te kontrat€s, do ta njoftoje autoriteiin kontraktues per kete duke i paraqitur
arsyet e tii brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adminListrativ nuk d9 t6 pezulioheiper
shkak td ketij njoftimi.

et t'i respektoj€ dhe t€ veproj€ sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve n6 fuqi ne
s dhe do te siguroje q€ personeli i tU, te afbrmit e tyle, dhe punetoret vendore ie tij
ne dhe te veprojnC sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marril lidhur me kontraten si private
dhe konfldsnciale , P0rvog nO rastot kur kjo eshte e nevojshme per qellime t€ ekzekutimit t0 kontratgs, ai nuk do
te publikoje ose shpalose asnj€ detL.l te kontrat€s pa pajtim paraprak me shkim nga Autoriteti lcontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi €shte grup, pdrb€rja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Konhaktuesi do te siguroj se pun€t do te fillojne dhe td perfundojn€ brenda afatittE caktuar rdnd dakord n€
programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Konhaktuesi do t€ siguroj qe t€ gf itha punet qd ailajo do te beje, si dhe ripanmin e defekteve gjat€ realizimit
t€ punimeve do t€ behen ne koh€ dhe nd p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe p€r me tep6r me shkalldn e aftesisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i aite ane me p€rvoj€ q€
ka nddrmarr pun€ te ngjashme.

8'7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cildsinE e punes dhe per cil€sin€ e material:ve dhe cil€sis;€ profesionale t€
punonj€sve q€ jane perdorur pdr realizimin e pundve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zondn e nddrtimit menjeher€ pas fillimit te punils p€r arsyet e meposhtme:

a. nd qoftd se per kryerjen e pun€ve pajisjet e rdnda si: ekskavatord te llojeve t€ r:rdryshme, vinga,
kamion€ t€ llojeve t€ ndryshne, skela td larta, etj do td pdrdoren dhe

b. ne m€nyr€ q€ t€ mos demtojd kalimtaret e rastit, objeklet p€rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jet€ peryjegjes pdr sigurin€ e te giitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni'9 Personeli

9. I Kontraktuesi duhet t€ pundsoj personel kyg dhe te perdor pajisje t€ identifrkuara nE tender e tij, p6r t6 kryer
pune ose personel tjeter dhe pajisje te aprowara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projel,Jit do te aprovoj
gdo zevendesim te propozuar tE personelit kyg dhe pajisjeve vetdm n6se kualifikimet e fy.e p€rkatese, osi
karakteristikat jand n€ thelb te barabarta ose m€ td mir€ se ato t€ propozuara gjattitenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

l0.l Kontraktuesi do t€, jo m€ vone se dita e nenshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pdr ekzekutim td plote dhe te mire t€ kontrat6s. Shuma e sigurise do te salctesohet ne KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qe eshte paioj€ e
mosekzekutimit te plote dhe t€ duhur td obligimeve kontraktore nga ala e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj te mbetet i vlefshdm 30 dite pas leshimit te Certifikales se pranimit te perkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete nd form€n e dhen€ ne piesen IV t6 kontratds.



Neni 11 P€rgiegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Konigjimit td Defekteve, rreziqet e lendimeve
pefl}nAle, vdekla, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshird, pa kufizim,I'undt, Impiantat, Matarialor, dho

FujitJ.$ jun8 neziqet e l{ontraktuetlt dh. prones se afert.

I 1.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deni n€ fund te periudh€s garantuese
te defekteve nd shumat e percaktuara nd KVK per ngiarjet e meposhtme td cilat jan€ p€r ihl.ak te neziqeve t€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pron€s (p€rveg Puneve, Impianteve, Materiale:ve dhe Pajisjeve) ne lidhje me

Kontratdn; dhe
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nenshkimit te kontratds duhet t'i dergojd Autoritetit Kontraktues
policen dhe certifikaten p€r sigurim qe ka p€r qellim kompensimin e nevojshtjm per t€ siguruar humbjen apo
d€met e p€suara.

l1'4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk olion njd sigurim te tille atdherd kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
konhaktuesi do td p€rjashtohet nga pies€manja nd aktivitetet e prokurimit p€r jc' md pak se nj6 vit.

I1.5 Nd qoft€ se ekzistojne arsye t€ mjaftueshme dhe bindese pdr zgjatjen e alatitte ofiimit te certifikat€s mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjase afatin e caktuar per dor6zimin e certifikates mbi sigurimin ose te
eliminoj€ sigurimin dhe te zbresd gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit t€ Projektit nj€ program pdr
miratim. Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyr€n se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
puneve, afatin kohor qe k€rkohet p€r dor€zim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor p€r secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit per me teper kdrkon modifikime ne programin e pun€ve ne kuader te puneve td
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njdher€ programin dhe t'ia kthej€ prapd Menaxherit t€
projektit. Kontraktuesi do td azhurnoj Programin ne intervale jo me shume se periudha e percal<fuar nE KVK.

12.3 PEr gdo pakdnaq€si apo mosmarr€veshje ne lidhje me modihkimin e programit, kontraktuLesi do t6 siguroje
argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 Faraqitja e programit te tille, dtuke pdrfshir€ gdo shtes€ nga menaxheri i pr<rjektit nuk do td zvogeloj ose te
rris detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhe gdo modifikim te p6rfshir,0 ne programin e
punimeve nuk do te rezultojd n€ ndonj€ pagese shtesd per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoj€ e
neglizhences s€ kontraktuesit gjat€ p€rpilimit t€ programit,

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ kete t€ drejten t€ ndaloj qasjen nd vend-punishte p€r: gdo person i cili nuk €sht€ i
p€rfshird n€ zbatimin e kontrates, me p€rjashtim te personave td autorizuar nga A.utoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind n€ vend-punishte giate gjith€ periudheis sd ekzekutirnit dhe do t€ jet€
pdrgjegjds per te marr€ hapat e nevojshem, n€ interes td punonjdsve te tij, agjentdve te Autoriitetit Kontraktues
dhe pal€ve te treta, pdr t€ parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e pun€ve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marrd td gjitha hapat e domosdoshme, pdr p€rgjegjesini: e tij dhe me shpenzimet e tij,
per t€ siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirenrbahen. Ai do te jetd peryjegjes
p€r sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skerm€n dhe pajisjet e sig;urise te cilat jane te nevojshme
pdr zbatimin e duhur te detyrave ose qd me arsye mund te kdrkohen nga Autoriter.i Kontraktues

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do td siguroj€ qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne d€me, ose pengr:rjn€ trafikun n6,
lidltjet e komunikimit te tilla si rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do te marr€
paras1,5l kufizimet ne pesh€ kur zgjedh rrug€t dhe automjetet.



14.2 Qdo mas€ te vegante t€ cil€n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €sht€ kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q€llim te mbrojtjes apo per te perforcuar pjeset e rrug€ve, urave, do te bartrot ne shpenzime t€
K0nttaktuelil pa mme parusysh se etO lryhgn nuk ilO lrryhen figa Kslttfaldues,. I{o.,t uklu",i J.,l,"ilg ,,;oflo.je
A,rto.lt.tl.t ko.t.ukt t". per gfa.edo masa te veganta qd ai synon t€ ndermarrd para se kyej ato. Riparimet e
demit te shkaktuara nd rrug6, ura nga transporti i materialeve apo pajisjev. ao te leie-ne shpenzime t€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi eshte perglegj€s pdr te gjitha tatimet dhe detyrimet dogzLnore ne p€rputhje me Ligjin e
Republikds se Kosov€s.

15.2Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane p€rfshir€ n6 gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do td hannonizoj€ gmimin e kontraktuar ndse konstaLton se ka ngritje te tatimeve dhe
de$T imeve doganore brenda datds prrej 28 ditesh para dor'zimit te tenderit dhe dat€s se funOlt te vertetimit te
pdrfundimit t€ pun6ve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar p€r shkak td ngritjes sd tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qoft€ se kjo ka ndodhur gjatti kohes sa kiqen€ n€ vones€
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

l6.l Humbja ose d€mtimi i Pundve ose Materialeve q€ do td perfshihen nd Puntit n6 mes t€ Dat€s se fillimit dhe
ne fund te periudh€s se Konigjimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontralltuesi n€ kostgn e Kontraktuesit
n€se humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

17.1 Kontraktuesi do te filloj punOt bnenda afatit kohor te specifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pundt n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe pun6t do te
kryhen ne pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit t€
Projektit, dhe do td plotdsoj ato brendLa afatit kohor t€ specifikuar nd KVK.

Neni 18 Zgatja e periudhr€s s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kerkoj€ zglatje te periudh€s se ekzekutimit n€se realizimi i kontrates s€ tii vonohet.
ose pritet se d0 tt! vonohet. pilr ndonliiren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas ko,ntrates;
b) Forca madhore t€ pdrkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund td kete vones6, Kontraktuesi duhet ta lajm€rojd Autoritetin
Kontraktues se ka per qellim t€ bdje k€rkese plr zgSatje te periudh€s se realizinrit p€r t€ cildn ai konsideron se
ka td drejtd dhe, pdrveg n€se ka ndorrj€ marreveshje deter ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit K.ontraktues te dhdna gjitheperfshir€se ashtu qe td mund t€ kontrollohet
k€rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit kete zgiatje te periudhes s€ realizimit nEse mund t€ arsyetohet, ose n6 mdnyrii prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qe nuk i eshtd dh€n€ e drejta pdr zglatje te periuilh€s.

Neni 19 D€met e likuiduaraL

19.1 Kontraktuesi do te paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore 1e cekur ne KVK
pOr gdo ditc qe Data e Perfundimit €shrc me vond se Data e Kerkuar e Perfundimit. Shuma totale e d€meve t€
likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumen e p€rcaktuar n€ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres demet e
likuiduara nga pagesat p€r shkak t€ Kontraktuesit. Pagesa e d€meve te likuiduara nuk do t€ ndikoi n6 dewrimet
e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejt0n e vler€s maksimale nEbazEte nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
nj oft o-j € Kontraktuesin:



(a)
(b)
(c)

konfiskoj€ garancine e realizimit; dhe / ose
td nddrprese kontrat€n, dhe
te hyje n€ nj€ kontrate nle nje parc rc ffete ne koston e Kontralfuesit p6rr ofi.imin e bilancir te
punlmeve.

MATERTALET DHE NI{EfiHTiihlTn

?o' 
I Nje regiister i punds do te, pdn'eg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje te pakten informacionin e meposhtEm:

kushtet e motit, nd€rprerjet e pundr; me shi, ordt e pun€sr, numrin dhe i[ojin e punetoreve
td pun€suar nd vend-punishte, matsr sjet ne p€rdorim, pa-iisjet jo nil gjendje pune, testet e
kryera ne vend, mostrat e d€rguara. I ara si dhe urdhrat dhene Konh.aktuesit;

deklaratat e holl€sishme te te giitha elementeve sasiore dhe cilesore t€ pun6s sd b€r€ dhe furnizimet e dordzuara
dhe t€ perdorura, te afta pdr tu kontlrolluar n€ vend-punishte dhe t6 rdnd€sish:me ne llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20'2 Shenimet e bera ne regiishin e 1 es, duhet t€ nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t€ bashke-nenshkruhen nga .l(, €suesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do td
komunikoje pik€pamjet e tij ndaj l 1e afat piej 15 ditesh pas dater; ne te cilen jane

kundershtue eshton qe t6 nenstLkrua
; sd lejuar, KontrarKuesi pa-itohe
siL mund t€ un€s n€ gdo kohei dhr
kopje t€ she ideron tei nevojshnne pt

tij.

20.3 Sipas kdrkeses, Kontraktuesi clo ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informar:ionin e duhur p€r td
mbajtur re$istrin e punes ne menlren e duhur.

Neni 20 Regiistri i pun€s;

Neni 2l Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pundt, komponent€t dhe materialet do t€ jene n€ perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhe! modelet,
mosh'at, strukturat dhe kerkesat tjera n€ kontratd dhe do t€ mbahen n€ dispozicion t6 AutqriletiLt kontraktues pdr
qellime identifikimi gjate gjithe periudhds sE realizimit.

2l.2Te gjitha pranimet teknike prelliminare do te jene objelc inje kdrkese tri ddrguar nga Kontraktuesi tek
Autoliteti Kontraktues. K€rkesa drlhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne k€rkes€ duhet t€
certiftkohen nga autoriteti kontraktuer; se plotesojne k€rkesat pdr k€te pranim pu.u se t€ inllorporohen ne pune.

21.3 Edhe ndse jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do te p€rfshihen n€ purre ose n€ prodhimin e
komponent€ve, ato mund te refuzohen dhe duhet te zevendes;hen menjdher€ nga iontraktuesi nese ndonjd
kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet munddsia t'i riparoj€ dhe i'i
pdrmiresoje materialet dhe artikujrt qd jane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do t€ pranohen per
inkorporim n€ pune vetem n6sejane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe tesl.imi

22.1 Autoriteti Kontraktues do tE erneroj "Menaxherin e Projektit", te cekur ne KVK, i cili do t€ jete p€rgjegj€s
p€r mbikdqyrjen e ekzekutimit te pundve gjate t€r€ kohds, duke filluar qd nga dita e par€ e hllimit te puneve e
deri ne skadimin e periudhds garantuLese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontriaktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshte tei lkontrolloje cilesin€ e puneve dhe cildsine e materialeve t6 p€rdorura n6
pajtim me specifikimet teknike t€ r€naL dakord.

22.3 Konttaktuesi do t€ siguroj€ qel lkomponent€t dhe materialet te dor€zohen n€ kohd n€ vend per ti lejuar
autoritetit kontraktues qe te vazhdojti me pranimin e komponenteve dhe materiallve. KontrakflLesi konsiderohet
se ka vler€suar plotesisht v€shtir€sit€ qe mund t'i has€ nd ketd aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe t0 paraqese
ndonje arsye p€r vones€ nd permbushjen e detyrave.

22-4 Autoriteti kontraktues do te ketij rte drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe rc inspektde, kontrolloj€, mase
dhe testojd komponentet, materialet, clhe mjeshterine, dhe t€ kontrolloje progresin 

" 
pergrii6.r, fabrikimit apo



prodhimit te gfaredo artikulli qe pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ollimin e sipas kontrat€s, n0 mdnye qe
te p€rcaktoje nese komponentet, materialet dhe mjesht€ria kane cildsin€ dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do te b€het ne
vendin o prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonjd vend tjetdr, siq mund 1d

specifi kohet n€ kontrat€.

22.5 Nese komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta niofl.oi6 Kontraktuesin
ose do te miratojd certilftimin e procedures lidhur me ket6.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do tii jape nje
deklarate p€r pikdpamjet e tij ndaj tjetrit brenda l5 ditdve pas ngritjes se mos;marreveshjes se tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund td k€rkojne q€ k€to teste t€ perseriten nd t€ njdjtat kushte dhe rrethana, ose
nese ndonjera pale kerkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me pdlqimin e p€rbashket. Te giitha raportet e testimit do
t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vones€ te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do te jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala pikepamja e te cilit
d€shmohet se esht€ eabim nsa ri-testimit.

Neni23 Paralajm€rim i hershEm

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do td informojd Menaxherin e Projektit, nd qoft6 se veren ndonje gabim apo
ldshim n€ skica (vizatime) apo edhe nC specifikim gjate kryerjes se pun€ve duke ia terhequr v€rejtjen se ato
mund t€ ndikojne me vone n€ kualitetin e pun€ve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo leshime:ve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj6her6 dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se paldt ne kontrate vleresojnd se nderimet substanciale te pun€ve jane bere te nevojshme p€r shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e hontrates, ateher€
Menaxheri i Projektit nd bashkepunim me autoritetin kontraktues do te konigiojne dhe kompensojnE situaten
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ behen n€ Euro.

24.2 Pagesat do t€ negullohen per zbritje p€r pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj
Kontraktuesit shum€n e ceftifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve nga data e gdo certifikate. N€se Autoriteti
Kontraktues ben nje pagese me vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pages€ rne vonese ne pagesen e ardhshme.
Interesi do te llogaritet nga data ne t€ cilen pagesa duhet te ishte b€re, deri nd daten kur pagesa eshte bere me vonesd, e
rregulluar sipas bankave vendase p€r kredi n€ sektorin e ndertimit.

243 Artikujt e Pun€ve per t€ cilat nuk eshte dhdnd normd apo gmim nuk do te paguhe,n nga Autoriteti
Kontraktues dhe do te konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrat€.

24.4Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se l€shuar nga Kontraktuesi do t€, behen n€ llogarin€ bankare te
dhdnd n€ Pjes€n V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate q€ e plot€son Kontraktuesi. I njejti formular, qE i
bashkengiitet kerkes€s per pages€, duhet t€ perdoret pdr t'i raportuar ndryshimet n6 llogarine bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet td pdrmbajnO pajisje pdr ndertim, instalim, testirn, dhe pundn e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret p€r td llogaritur
gmimin e kontrates. Kontraktuesi do t€ paguhet p€r sasin€ e punes s€ kryer ne norm€n e Paramases dhe
Parallogarise pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet te pdrmbaj alctivitetet me gmim per pun€t e
kryera nga a\a e Kontraktuesit. P€rshkrimi i Aktivitetit p€rdoret p€r monitorim dhe kontroll te kryerjes sd
aktiviteteve nEbaze t€ te cilave Kontraktuesi do te paguhet. Ndse pagesa per lvlateriale n6 vend punim-do te
b€het veg e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shperndarjen e Materialeve nE vend punim vegmas n€ pershkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradh€nie Kontraktuesit te shumave t€ percaktuara ne KVK nga data e

caktuar ne KVK kunder dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni t€ Pakushtdzuar Bankar ne nie forme te



pranueshrne per Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valute te barabarte

tu tU tUL.l pagesa e pur8, po. ,l.,r,nu . gu.un.lr8 Julret td ,.Ju[tnl.,"t
Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ paguhet per parapagim.

me parapagim, Garancia do t€ mbetet n€ fuqi deri

n€ m€nyr€ progresive nga shuma q€ paguhet nga

26.2Kontraktuesi do td p€rdorin parapagimin vetem pdr t€ paguar Pajisjet, materialet tlhe shpenzimet e tjera tO nevojshme
posagerisht p€r kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t€ d€shmoj se pagesa paradh€nic eshte perdorur ne kete menyre me
furnizim td kopjeve te faturave ose dokumenteve td tjera per Menaxherin e projektit.

26.3 Pnapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkak tr) Kontraktuesit, pas
orarit t€ p€rqindjeve t€ p€rfunduar t€ Pun€ve nd,baze t0 pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne pdrfundim e t€r€ te
Puneve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10%o e vler€s totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi
mund td zevend€soj parate e mbajtura me garancion bankar ,.me kerkes€,,.

2l .2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh npla dita e leshimit te deklarat€s s€
llogarisd perfundimtare te referuar ne Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit tE projektit raportet mujore td gmimeve te vlerer;uara td puneve t€
pdrfunduara me minus shum0n kumulative t€ vertetuar m€ par€.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pun€n e kryer td kontraktuesit p€r te v€ftetuar cilesin€ e pun€s dhe
verteton shumen qd duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes se kryer do te p€rcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e pun€s se p€rfunduar perfshin:

a) N€ rastin e Kontrat€s s€ Paramas€s dhe Parallogaris€, vler€n e
Parallogari qe esht€ p€rfunduar; ose

b) Nd rast td kontratds paushalle, vlera e pun€s se ekzekutuar do
p€rfunduara n€ Pershkrimin e Aktivitetit.

sasisd s€ punes ne Paramase dhe

td perb€j vler6n e aktiviteteve t€

28.5 Vlera e punes sd perfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo md vone se 90 dite pas leshimit td certifikat€s p€rfundimtarr: te pranimit, <1o t0 dorezoje tek
Menaxheri i Projektit nje draft te deklarates se llogarisd perfundimtare me dokumentet mbeshtetese q6 tregojnd
n€ detaje vlerdn e punes sd bere ne p€rputhje me kontraten, se bashku me te gjitha shumat e m€tejshme t€ cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, nd mdnyrd q€ Menaxheri i Pro.jektit te pergatis
deklarat€n e llogarise perfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklarates se Ilogarise perfundimtare dhe t€ gjith€ informacionit te
kerkuar ne m€nyre t€ arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t6 p€rgatis€ deklaraten e
llogaris€ perfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opiniorrit te tij duher ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave, te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave

te cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakfues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd p€rfundimtare qe paraqet shumen perfundinrtare per t€ cil€n duhet paguar
Kontraktuesi ne bazE t€ kontrates. Autoriteti kontraktues ose p€rfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet td ndnshkruajn€ deklaraten e llogaris€ perfundimtare, si nj6 njohje e vlereis se plot6 dhe perfundimtar td
pun€s sd realizuar sipas kontrates dhe menjdhere do td dordzoj€ nje kopje tti nenshkruar 1e Menaxherin e
Proiektit.



Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Konffaktues nuk lejon qasje ne nje pjes€ te vend nddrtimit data e posedimit e specifikuar nd
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dh€ne llogari per ketd, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura p€r kryerjen e puneve te kontraktuara ne afatin e
caktuar si ne kontratd.
Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qC t'i zbulojd ose kryeje testet ne pune,n p€rfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Konh.aktues shkaktoine
vonese apo shpenzime shtes€ p€r Kontraktuesin.

(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd leshimin e v€rtetimit per permbushje te

kontratOs.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve t€ pundve t€ llontraktuara t€, cilat pengesa nuk

janE per shkak te joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Ndse nje ngjarje e tilld ndodh, ateherd Qmimi i Kontrates do te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiiRGJEGJiiSIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p€rglithshme

31.1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t€ pranimit t6 p€rkohshdm ose final do te
bdhet n€ prani td Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jetd pengr:sd per verifikimin me kusht qe
Kontraktuesi te jete informuar prej td paktdn 30 ditdve para dates s€ verifikrmrt,

Neni 32 Testet p€r p€rfundimin

32.1 Pundt nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€ njoftoj€ Autoritetin Kontraktues per dat€n n6 te cildn verifikimi dhe testet
te tilla mund t€ fillojne.

32.2PunEt te cilat nuk plot€sojne kushtet e kontrat€s, duhet, n€se kerkohet, te shkatenohen dhe rinddrtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkesds se Autoritetit Kontraktues, pdrndrTshe kjo do t€ trehet pas njoftimit
te duhur ne shpenzime tEi Kontruktueqit. me udh0r t0 Aut0ritetit KontHktuee.

Neni 33 Pranimi i p€rkohsh€m

33.1 Punimet do t€ merren pdrsipOr nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar n6 m€n1r'd td k€naqshme testet
pdr pranim dhe te jete leshuar, ose lconsiderohet te jete leshuar, nj€ certifikate e pranimit t0 perkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikate t€ pranimit te
p€rkohshdm jo m0 her€t se 15 dite para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktues it, te jene t6 gatshme p€r pranim
tE perkohsh€m. Autoriteti kontrakhres brenda 30 ditesh pas pranimit t€ aplikacionit t6 Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikat6n e pranimit t€ p€rkohshern me nj€ kopje p€r Autoritetin kontraktues
duke th€n6, ndse kjo dshte e p€rshtatshme,rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat€n ne te cilen
sipas mendimit te tij jane pdrfunduar punet nd pajtim me kontratdn dhrt jane te gatshme p6r pranim t6
p€rkohshem; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhen€ arsyet e tij dhe duke specihkuar veprimin t6 cilin, sipas
mendimit t€ tij i k€rkon nga Kontraktuesi p€r ta l€shuar certiFrkat€n.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshojd certifikat€n e pranimil t€ perkohsh€m ose t6 refuzojd
fumizimet brenda nje periudhe prej 30 dit€sh, ai do te konsidelohet se ka l€shuar certifikat€n ne dit€n e fundit te
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td p€rkohshdm te pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe
materialet qe nuk kerkohen m€ pdr perdorim p€rkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithraihtu do t6 heqd
ndonje mbeturin€ apo penges€ dhe do te beje ndonje ndryshim te gjendjes s€ vendit te pranimit sig kerkohen ne
kontrat€.

(c)

(d)



34'l Kontraktuesi do t€ jete pdrgiegds per menjanimin e defekteve, ose demerve, n€ ndonj€ pjes€ te puneve te
cilat mund td shfaqen apo shfaqen gjatd periudhds se dei kteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t€ demtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i
Kontralduesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhds se defektel,e.

34'2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsojd defektin ose d€mirr sa m€ shpejt. te jete e mundur.
Periudha mbi pergiegiesinc e defekteve p€r te gjitha zevendesimet ose rino,vimet do ie lilloj nga data kur
z€venddsimi ose rinovimi dsht€ b€rd p€r k€naqesin€ e mbikdqyresit. N€se kontrata mundeion pranim te
pjesshem, periudha e defekteve do te vazhdohet veter pdr atd ljese te punimeve e cila esht€ ndikuar nga
nderrimi apo rinovim.

34'3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ dem gjate periudtr€s s6 permendur, autoritt:ti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nut arrin te konigjoj nje defekt ose nj€
dem brenda afatit kohor t€ p€rcaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryeje vetd pune, ose td punesoje dike tjetdr p€r kryerjen e punimeve, n€ nr;zik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti korrtraktues do te zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancite q6 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nd€rpres€ kontratdn.

34'4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk eshte ne
gjendje q€ t€ marrO masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i irojektit muncl te kryejn€ pun€n
nd kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit aunei te informoje sa meshpeji qe te
jet€ e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marr€.

34.5 Periudha e perylegj6sis0 se defekteve do t€ parashihet ne KVK dhe specihkimet teknike. N€se koh6zgjatja
e periudh€s s€ p€rgjegj€sise se defekteve nuk esht€ e specifrkuar, iio du te jet6 365 dite. periudha e
P€rgjegjesise se defekteve do t€ filloj€ n€ dat€n e pranimit te perkohshem.

Neni 34 P€rgjegidsia mbi Defektet

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudhes sd garancisd ose, n€ rastet kur ka rne teper se nj6 periudh€, pas skadimit te
periudhes sd fundit, dhe ateherd kur te jene zgjidhur te gjitha defektet apo d6met, autoriteti kontraktues do t'i
l€sho.i€ Kontraktuesit nj€ certifikate td pranimit pdrfundimtar, me nje kopje Auloritetit kontraktues, duke cekur
datdn ne t€ cil€n Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd m6nyr€ te tille q€ autoriteti
kontraktues t€ jet€ i kenaqur. Certihkata pdrfundimtare e pranimit do t0 l€shohet ngi autoriteti kontraktues
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes s€ garancis€ ose menjeherd pasi ripalimet eventualia q€ jane kerkuar
sipas Nenit 34 t€ jene p€rfunduar n€ menyr€ te tille qe t€ jetd i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do te konsiderohen se jan€ realiztar plot€sisht derisa te jetd ndnshkruar cerlifikirta p€rfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh leshimin e certifikates p€rfundimtare, Konhaktuesi dhe autoriteti kontraktues do td
mbeten te detyruar per plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontrat€s para leshimit t€ certifikat€s
pdrfundimtare te pranimit dhe t€ cilat kane mbetur tE parealiztara n€ koh€n kur l€shohet certifikata
pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td tilla do te pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave
te kontrates.

SHKELJA E KONTRATiIS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkeld kontratdn n€se nuk arrin t€ shlyeje ndonj€ nga obligimet e vera me kontrate,,

36'2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e d€mtual'do t€ ket€ t€ drejrtd p€r k6to kornpensime:

a) demet; dhe/ose
b) nderprerjen e kontratds.

36.3 Perveg masave te sipdrpermendura, mund te jepen ddmshperblime. Ato mund te jen6:
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a)

b)
d€ure t€ p€rgjithshme; ose
deme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do
te zba{9[91 duhE u zbritur ngn Dhumat qo duhet t'i paguhen Kontrulrtuesit, nga depozita, lrss hi6 flagese nga
siguria

Neni 37 Shk0putja e kontrat€s

37'l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontrat€n ne rqoft€ se pala ljetdr shkakton nje
shkelje themelore t€ Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do t€ pdrfshijnd, por nuk do te kuhzohet n€:

Kontraktuesi nddrprene pun6n p€r 15 dite rresht pa qene e pdrfshir€, kjo nderprerjie n€ programin e
pun€s si dhe pa autorizim t€ menaxherit te projektit;
Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye te justifftr:ar te nddrpres€ apo pezulloj€
aktivitetin e pun€ve G konlraktuar? pir m0 $hum0 0s 15 dito punc: ose maney;shjet e anifura mbi
pasesat per shkak r€ kontrakrtuesit pEr kosto t€ vonesi:s:
Autoritetri Kontraktues o:;e Kontraktuesi falimenton apo h16 n€ likruidim tjet€r nga rindertimi ose
shkriria:

d. Pagesa e vertetuar nga Mernaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktuer; brenda 30 ditesh
nga data e certifikat€s se Menaxherit td projektrt;

e. Menaxheri i Projektit njolton se mos konigjimi i defekteve esht€ shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 dit€ve t€ p€rcaktuarangaanae Menaxlherit t0 projektit;

1. Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e kontrat€s p€r numrin e dit€ve p€r t€ cilat shuma minimale e
ddmeve te likuiduara mund te paguhet.

37 '3 Krn pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje t€ kontrates per raste td tjera nga ato te paraparu me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do tC vleresojd n€se shkelja materiale e kontrates paraqet b,azE pei shk'6putje te kontratgs.

37'4 Ndse per shkak te fajit te palds s€ tret€ krijohen rrethana emergjentr: objektive dhe kjo e pengon
pdrmbushjen e detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do t€ peitirnlol
vazhdimesin€ e p€rmbushjes sd puneve sa md pare qe eshte e mundur. Menaxheri i projektit ab te Ue;6
vler€simin e punds se kryer pjes€risht, do td k€rkoj€ nga kontraktuesi t6 largohret nga zona e punds dhe ta ldn€
atd n€ njd giendje td mir€- Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaj€ kontraktue:sin p6r punet e kryera deri ne
momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim per nderprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do td nd€rpres punen menjehere, do td siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi i periudhes s€ njoftimit.

Neni 3E Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret lkdtu mendohet ne grregullimet industriale, grregullimet civile, luft6rat.
eksplodimet, tdrmeti, zjanet, vdrslhimet, epidemite etj e shkaktuar jo me ftjin apo neglizhimin e pal€ve
kontraktuese, e paparashikueshme dhejasht6 kontrollit t€ pal€ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet q€ percakton Forcen Madhort: dhe kjo i b€n t€ pamundur
pun€marr€sit kryerjen e obligimeve dhe pdrgjegj€sive td parapara me kontrat€, pundmarrdsi sa m€ shpejt€ q€
€shte e mundur duhet t'i siguroje punddh€ndsit nj€ deklarate me shkrim me t€ dhenat e plota liclhur me ngiu.j.n.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i. Obligimet dhe pdryjegj€site e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niiveli i mund€sise
objektive se p€rmbush-jes sd tyre.

ii. Gjat€ pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulhara, td gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet dera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes€mbedhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e ngjarjes ,qe percakton ]rorcen Madhore,
Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha
punet e perfunduara nd menyr€ q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajii konhaktuesin.

iv'- Afati per permbustrje te obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve td kontratds mund te zgatet
edhe p€r nje periudh€ p€r aq sa ka zgSattr periudha e pezullimit.

v. N€ qofte se kontraktuesi per njd kohe te giate eshte b6r€ i pa aft€, pdr shkak te lForces Madhore,
per t'i kryer obligimet dhe pergjegjesit€ e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 dite mund ta njoftoj€ me shkrim kontraktuesin pdr nddrprer'ien e kontrates.
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Neni 39 Pagesa pas shk€putjes se kontrat€s

39.1 Ndse kontrata nderpritet pdr shkak t€ shkeljes materiale td kontrat€s ngar ana e kontralctuesit, Menaxheri
Projektues do te pdTiloje shkresen mbi vleresimin e punds se pcrQngyg $h,t mmg1inltl t Wfgilltg1n f,UhE i
llogritur e10 me minus prussat n0 ltlms qi! jms mlne Fuu daruis sli lillhil|rt ta ,hk.,., u. lulg J[,. .inu,
p€rqindjen e vler€suar te puneve t€ pakryera, sig 6shtd cekur n€ KVK. D6mr:t shtes€ td likuidimit nuk do te
aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€jete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet pdr shkak tE interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz1 te
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do tO leshoj nj€ r;ertifikate per vleren e punes se
bdre, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes sd Pajisjevo, riatdhesimin e personelit t€
Kontraktuesit i pundsuar vetdm p€r Pun€t, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e pun€ve
dhe pagesat n€ avans te marra deri n6 daten e ceftifikat€s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit nd vend punim, Lnpiantet, Pun€t e perkohshme, dhe punet do
t€ konsiderohen te jend pron€ e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata nd€rpritet per shkak te gabimit te
Konlraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qofte se pamundesohet permbushja e kontrat€s nga shp€rthimi i luftds apo ndonje rasti tjetdr jashte
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ vertetoj lcet€. Kontraktuesi
do te siguroj vend punimin dhe do te nderpres punen sa md shpejt qe eshte e mundur pasi pranimit te ketij
v€rtetimi dhe do te paguhet per punet e kryera para pranimit td tij dhe per pundt e kryera m€ pas per t€ cilJt
€sht€ arritur marrdveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRiiVESHJEVE

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarrEveshjeve

42-1 PalEt do t'i bejne te giitha perpjekjet pdr te zgjidhur nd merLyrd miq€sore te gjitha mosmarrdveshjet qe
mund te ndodhin nddrmjet tyre. Sapo td shfaqet ndonje mosmarr€veshje, Pal€t clo ta lajm€rojnd nj€ra tjetr€n me
shkrim pdr pozit€n e tyre ne mosmar€veshje dhe per ndonjd zgjidhie qd ata kor,Lsiderojnd se €sht€ e mundshme.
Ndse cilado Pal6 e sheh t€ dobishme, palet do te takohen dhe te mundohen ta zgjidhin mosrnarreveshjen. pala
do te i p€rgjigjet kerkesds pCr zglidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas kdrkes€s. Periudha maksimale q€ jepet p€r
arritjen e kesaj zgiidhjeje do te jet€ 30 dite nga fillimi i procedures. N€se pr€rpjekja p€r t€ anitur zgjidirje
miqesore d€shton ose ndse Pala d€shton te peryjigiet me kohe ndaj kerkesave pei zgfidhje, t€ dyja pateiao ie
jene t€ lira te vazhdojn€ ne fazdn e ardhshme t€ procedur€s se zgjidhjes se mosmarrgveshjes duke ; lajmeruar
tjetr€n.

D) nliq8sore td mosmarrEveshjes dcslrnon, pala mund te m4rren vesh t6 p€rpiqen
te paj € specifikuar n€ KVK. N€se nuli nLund tC arrihrEt ,giidhj4 brenda 30 dit€si pas
fillim se,cila pale do te ket€ te drejte te vazhdoje n0 laz€n e arfhshme t6 procedur€s
s€ zgj

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giy'q6sore

43.1 N€se nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procerJur€s miqesore p€r zgjidhje t€
mosmarreveshjes, secila pale mund te k€rkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

43.2Para nenshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per meny:dn e zgjidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata
apo al'bitrimi.
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KVK n€ vijim do t€ plot€sojn€
mbizoteroind mbi ato te KPK.

KUSHTET E VECANTA
Numri i kontratds: StS-Zt-ZlOtl -5-l-lIC675

dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here q0 ka njd konflikt, dispozitat ketu do te

Kushtet.e PArgjithshme tC Kotumtes Amandamentimet/lWodifikimi i Nenit p€rkatdt; nd ll?K

P4rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh€m
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosoves q€ jane nd fuqi do t€ zbatohen pr3r t€ gjitha geshtjet qe nuk
mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni dlo te jetd gykata perkatdse
n€ Prishtine.

2.2 Gjuha e pdrdorur do t€ jet€

Siguria e ekzekutimit
10.1 Shume e sigurisd se ekzekutimit €slrte 24 483,45 EUR, ne afat prej 150

ditdve, nddrsa pas p6rfundimit te punimeve OE dshtd i obliguar po
ashtu ta beje sigurimin e ekzekutimit ne vler6n e nj6jt6 ne afat prej
tre viteve i cili sigurim e mbulon edhe gar:rncionin e punimeve -
p6rgiegi6sind e defekteve.

Peryjegjesia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2
Shuma minimale e sigurimit do te jete:

(a) Ndse ndodh ndonjd humbje apo demtim lidhur me punOt,
ndonje pjese te tyre, materialet apo impiantin gjate
periudhds mbi te ci16n kontraktuesi dsht6 pergjegjes p6r
pdrkujdesjen e tyre, p6r gfarddo arsye, perpos rreziqeve t6
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo ddmtimin e tille n€n shpenzimet e veta, n6
menyre q6 pun6t e perhershme nd gdo aspekt te jen6 n6
perputhje me dispozitat e kontrates sipas kdrkesave td
menaxherit te kontratds. Kontraktuesi siguron pundt, s6
bashku me materialin dhe impiantin gjer ne koston e
zdvenddsimit te plotO;

(b) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim i pajisjeve nj€
shumd e cila dsht6 e mjaftueshme p6r zdvenddsimin e
tyre;

(c) Ndse ndodh ndonje humbje apo ddmtim i pronds (perveg
Pundve, lmpianteve, l/laterialeve clhe pajisjeve) ne lidhje
me Kontratdn shuma minimale 6shte 15.000 euro per gdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i pakufizuar.

(d) Ndse ndodh ndonje ddmtim personal ose vdekje:

(i) e pundtordve t6 Kontraktuesit: 50.000 euro per gdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive 6sht6 i pahufizuar

e personave td tjere: 50.000 euro p6r q;do ndodhi, kurse numri i

ndodhive 6shte i oakufizuar

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorezoj p€r aprovim Prograrrrin pdr Punet brenda /5 ditEve
nga data e N€nshkrimit t€ kontrat€s.

t2.2 Periudha p€r Programin e azhurnuar 0r;ht6 15 ditE lcalendarike nga data
e pranimit te k€rkes€s se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puneve n1 Data e fillimit do te jetd 15 dite pas niSnshkrinrit te kontrat6s

17.2 Data e pdrfundimit e te giitha Pun€ve do re jetd: Z5 dite kalanderike.

DEmet e likuiduara l9.l D6met e likuiduara p6r td gjithar Punr3t jand 0.25o/o e Qmimit



pdrfundimtar t€ Kontrat€s pOr dite.

Shuma maksimale e ddmeve te likuiduara per te gjitha punet esht€
70o/o e Qmimit finaltO Kontratds.

Regjishi i punes 20.1 Nje regjist€r i pun€s do t€ mbahen n€ vend-punishte nga ana
e Kontraktuesit,

Inspektimi dhe
testimi

22.1
Menaxheri i Projektit esht€: do
kontratds me vendim ngaZKA

te percaktohet pas n6nshkrimit te

Parimet
pergjithshme
pagesave

te
24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vteren e kontrat<tuar

nd situacione ne vlera minimaler nga 30.000,00 € apo edhe me
tep€r p€r pun€t e kryera dhe te konstatu:ara nga menaxheri i
kontrat€s.

Parapagimi 261 Nuk aplikohet

Mbajtja e Paras€ 27.1 Shuma e parave t€ mbajtura 6sht€i: 1.}o/o i vlerEs se kontrat€s.

Kj3 shume do te ndalet nga tdo pageofi e ll,onhaktuesit dhe do te
pdguhet brenda 30 ditesh ng:r dita e tr€slfrimit te deklarat€s s€
llogarisd p€rfundimtare t€ referruar n€ Nernin 29 te KpK.

Kontraktuesi mund te z6ve:nd6soj par:atd e mbajtura me
garancion bankar "me k€rkese!".

Shuma e parave te mbajtura do te mbahelt gjate tere periudhds
se defekteve 3 vite p€r te gjith:r Iotot

Shkaqet per
kompensim

30 I Data e posedimit t6 vend
ndnshkrimit t6 kontratds.

punimit do td jete /5 ditd kalendarike pas

P€rgjegjesia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve dshtd 3 viite e cila mbulohet me
sigurim te ekzekutimit sipas pikes 10.1 te kushteve te veeanta

Pagesa pas shkeputjes
s€ kontrates

39.1 Perqindja qd do td zbatohet pdr vlerdn e pundve qe nuk jane
pdrfunduar, qe pOrfaqdson koston shtesd te Autoritetit Kontraktuesin
pdr kompletimin e Pundve, eshte pErqindja e vler€suar t€ pun€ve tE
pakryera minus shuma e d€meve te likuiduara.

ZgJidhja miqesore e

mosmarr€veshjeve

A1 '') Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuadl€r te Ministris€ se
Drejt€sis€



Zgjidhja e

mosmarr€veshjeve
rne procedur€
gjyqesore

43.1
a) Qdo mesmarreveshlp ndermi€ft paE

cifat mund te lindin gjatd ekzekutirmlt s€
e mundur te zgjidhet ndryshe ndermj
aft:itrazh te Tribuneli i Parher,nharn

t0 r;ilat r

dsht6 e
et Givl

'6veshje
;aj liontra
pakive c

\ *Lir*^-

rimd te llndin gjate
rnundur t€ zgjidhet
at€n Themelore-

ndiSrmjet paldve td
e dhe se nuk 6sht€
o td dor€zohet n€
dt tE Kosov€s nd
€ petputhje me

te vetrdosin p€r
gjprkata apo

klrad€r t€ Odds Elqonomiker t€ I
negullat e Dhom€s Nd€rkomhdtare

Para nEnshkrimit te konfratEs pa
rn€n;rrEn e zgjidhfies se rnosn
arbitrimi.

;ovEs, r

Tregtis

duhet
rEvrcilt[rl

l..tiL:



Prokurimi : 616-21-27 07-5-l-1

Nr i brendsh6m: 61671076 511

dhe Toni Bler, Shkelzen llAradinaj - fnza e II-te. Uran Ajeti, Aziz Abrashi

I Rikonstruimi i rruges N{alush Kosova

Kodi i tentlerit: 616-21-2707-5-1-1

Data: 29.06.2021

Lisfa e dokumenteve t€ tenderit mb€shtet6se

Balsha

Nr.

1.

2.
3.
4.
3.
6.

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Dokument

l.Deklarata nen betim.pdf
2.Dokumentat e Firmes.pdf
3.Auditim,Deklar*tat ATK,Qarkullimi B ankar.ra r
4.Lista e kontratave.pdf
S.l4arrveshje per AsfalfZhavor,Betor.rar
6.Punetoret.rar
7.ING S hefqet Uruqi Konstruktiv.pdf
S.ING.Bachelor Konstruktin.pdf
9.ING.ShefkiGallapeni nstruktiv.pdf
I 0.ING Ariana KadoIIi Gj eoel ete.pdf
1 | .Ing Besim Terziu Elektroenergi etik.pdf
12.ING Idriz Shata Hidroteknikpdf
l3.ING.Besnik Sejdiu munikacion.pdf
14.Paisjet.r*r
1 S.Sigurimet e ofertes.rar

Em€rtimi i grupit Dokumenti

l. Rikonstruimi i rruges Malush lVlalush Kosor.a Loto l.xls
Kosova

P6rshkrimi i

esdt e tenderit 6 do fE dor6zohen
Nuk ka

866 Forrnulari i dor€zimit te ter':derit



K r I KOMtii{ES SE PRISr{TII{E$, TREPQES NR2, _, FRISHTITNE

Zy rtzti p€rgi egies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 61G21-ZiA7-S-t-l

E-mail Bagerinpsh@hotmraiLcom

Personi kontaktues: Bujar Shabani

Telefoni: 0491124481

Faxi:

Nurnri frskal: I 10644197

Grup i operator6ve ekonomik (nese aplikohet)

866 Formulari i do mit te tenderit



FORMULAR PER DOREZIMII{ E TBI{DERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

l\ erni€r f&i Frokurimitt 6l62t-27 Il7 -5-!-l

Titulli i kontrat€s: Rikonstruimi dhe ndertimi i rrugeve }lalush Kosova,IIir.Konushevci.
Ahmet Krasniqi, Gjergi Balsha dhe Toni Bler, Shkelzen HAradin aj - f*za e II-te. Uran Ajeti,
Aziz Abrashi

Si peryjigie ndaj letres suaj te fteses per t€ tenderuar per kontraten e mesqterme, ne. td poshte
nenshkrualit, deklaroime qe:

1. i kemi k,cntrolluar dhe pranuar plotesisht penlbaitjet e dosjes se tenderit. Ne pranojmd dispozitat e
saj ne teresi, pa rezen'im ose kufizim.

2. Ne ofrojme te dorezoimE, ne pajtim me kuslrtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,
pa rezen,€ apo kufizim:

1 Rikonstruimi i rruges tr{alush sova

3. Qrnimi total i tenderit eshte:

244 834.56 E

Dhe ni f ale I

4. Ky tender eshte valid per nje periudhe prej ose nnnj: ose clite: 90 nga dar.a finale per dorezim te
tendereve-

5. Nese tenderi jone pranohet, ne maruim persiper te sigurojme n-i€ siguri td ekzekutimit para
nenshkrimir. te kontratds

6. Ne e bejrne kete k6rkese, per kete tender fshino nutnrin e Pjes1s, nEse o,plikohet] si partner ne
konsorcium te udhehequr ngaf,.sheno ernrin e udheheqd.sitl. Ne konfirmojme qe nukiemi duke
tenderuar pilr te njejten kontrate me ndonje formular tjeter. Konfirmo-irne- r;i partner ne konsorcium, se
te githe pafineret. bashkerisht dhe veg e veg. jane te dety-ruar me ligj per realizim te kontrates, se
partneri kry-esor eshte i autorizuar te obligoje dhe t€ marr€ udhezime pEr secilin anetar dhe ne emdr t€
secilit anEtar qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat. eshte p€rgjegjesia e partnent
krvesot dhe se te giithe partneret n€ nderrnarnen e pefbashket/konsorcium iane te obliguar te mbeten
nd nd€rrnarrjen e perbashket/konsorcium gate tere periudhes se realizimrt te kontrat6s.

7. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues rnenjehere nese ka ndonje ndryshim nd rrethanat e
mesipenne ne cilendo faze giate implementinit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojme qe te
gjitha infonnatat e pasakta ose io t6 plota te cilat jepen me qellirn ne kete konkurrim. mund te kene si
rezultatpeliashtimin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera td financuara nga BKK

866 Fcrmulari i doraizimit te tenderit



8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar t€ vazhdoje rne
rezen'on te drejten per te dhene vetem nie pjese te kontrates. Ai nuk do ttr shkak*rl
nesh n€se e ben ket€.

Informacion n€ lidhje me n€nkontralitor0t

Emri dhe adresa
e ne'nkontraktorit

Numri fiskal -
nenkontraktor0

Pershkrimi i
pjeses se
kontrates qe do td
nenkontraktohet

pjesa vlera td
nenkontralltohet

866 Formulari i dorezimit te tenderit



PARAA/ASA DIIE PARALLOGAF IA
RIKf,NSTRUIN/I I RRUGES Ti TROTUAREVE NE RRU(JEN MAI-IJSH KOSOVA

Nr

Gjatiisia L=22I4.3In

ri{:ol l
(' ,,k rer,j I l-lojirPL.niis Njdsia $sia

t0 PUNET E DEMOLIMIT DHI DHEUT

11
Vendosja e shenjave t€ p€rkohshme vertikale dhe shenjave p€r
kontrollE tE trafikut gate kryerjes sd punimeve dhe sigurimi i
komLrnikacionit gjatE punimeve ne nuge.

m

2274.3 01 2t

t2
Ingizimi gjeodezik i gjendjes egzistuse, harmonizimi i kotave ne hyrjet
daljee ne vendEkalime dhe rrug6 an€sore pas perfundimit tr
punimeve te dorezohet situacioni I rruses.

m

2274.3 01 22L.4

73
MobiNizimi dhe rregullimi i punishtes p€r pund si dhe identifikimi
instalimeve nentoksore gjate punimeve, ruajtja e tyre si dhe sanimi I

tyre ne rast te ddmtimit.
m

221,4.37 Ur 442.9

t4 Demolimi dhe transporti deri nd deponi i pllakave (kubzave) nga
betoni dhe materialeve tjera te ngurta m'

7476.1,4 1 1,4761

15 Prerja vijore e asfaltit, betonit dhe materialeve tjera tE ngurta.
m 2862 06 1777

76

Demolimi, rrenimi iskajoreve ekdzistues me dimensione:1gx24 me
shtresen betonit ekzistues nen skajore me dore dhe me makinerine e
duhur€ pa u demtuar asfalti I cili kufizohet me skajord, ngarkimi ,

transporti deri ne 15 km

m

295C 1 2950 (

L.7

Demolimi, rrenimi iskajoreve ekezistues me dimensione: 7x20 me
shtresen betonit ekzistues n6n skajore me dore dhe me makineflne e
duhurE pa u ddmtuar asfalti I cili kufizohet me skajor€, ngarkimi
,transporti deri ne 15 km .

m

I5O/ 1 1367 C

18 Demolimi I shtyllave elektrike duke perfshir edhe transoortin deri ne
deo oni. cope

7 20c 200 (

1.9
Demolime dhe transporti deri ne deponi I objekteve t6 ndrvshme tE
betonit dhe materialeve tjera t€ ngurra. m3

,R S 1[ 285 t

1

u0
Demolimi | 

$ypave eEzistues t€ kanatizimi{ {frg 6IpOyE tlEf egjjtue ,
dhe birnsport deri ne deponi" m

t2( 5m.(

1.11
Demolimi I pusetave tE ndryshme egzis-tuese me thellsl nga H=1.5_
3.5m dhe largimi deri ne deponi cope

5( 150.(

1.72

)emolimi I kapakave tE pusetave ekzistues pa u demtuar, nivelizimi
Jhe vendosja jastEkut prej beton itrmes t=20cm me cement shpejte
idh6s ne niveleten projektuarre. pas betonimi kapaket e pusetave
iuhet te rivendosen ne niveleten e oroiektuar.

cope

35 2C 700.c

1.13

Demolimi i ujEmbledh€save ekzistues pa u demtuar, nivelizimi dhe
vendosja jastdkut prej beton armes t=20cm me cement
shpejttrlidhds ne niveleten projektuarre pas betonimi kapaket dhe
ujmbledhesat duhet te rivendosen ne niveleten e oroiektuar

cope

3( 2C 600.(

r.74
Ngritja, nivelizimi dhe betonimi I kapak€ve prej gize, per pesha tt
r6nda ;ter instalime te elektrikes ose telefonis. NE gmim td llogarite.l
edhe betonimi i kurores prej betonarmese C-25/30 (atyre egzistuese)

cope

2A r20.(

1.15 Demolimi I kapakve tE dEmtuar dhe largimi deri ne deponi. cope
2 1( 1-20.(

1.16 )emolirni I ujEmbledhsave te demtuar dhe largimi deri ne deponi. cope
1C 1C 100.c

r.77

Germinri I dheut tE kategorise: ilt, lV dhe V me makinE dhe dore nt
raport (70 me 30%) pas heqjes sE pllakave t€ betonit nd trotuare per
ndertimin e trotuareve dhe mureve mbrojtese (thellsi i _45cm n€
trotuare) si dhe kompaktimi pas rrafshimit me modul te ngjeshjes
Mv>50Mn/m3, nd llogari hyn edhe transporti I dheut n6 deooni.

m3

43r7 /13L7.0

1.18

Germimi I dheut tE kategorise: il1, lV dhe V me makinE dhe do16 nt
raport (70 me 30%) pas heqjes sE asfaltit nd pikat ku kemi demtim t€
baz6s sii asfaltit n€ thellsi -70cm si dhe kompaktimi pas rrafshimit m€
modul te ngjeshjes Mv>30Mn/m3, nd llogari hyn edhe transoorti i

dheut nd deooni

m-

262 5 315 0

1.19
:urnizitrri, transporti dhe shtriria e gjeotekstilit 4oogr/m2 n€ ikat kr
:emi demtim td n€nbazes.

2
m

385 385 C



ir ..i*r



(sipas < tek) l-loji i PunEs NjEsia Sasia emimi nj€si Cmirni tDtal

TIJRO

3 PUNET E BETONIT DHE A:;FALTIT

31
Furnizimi, bartja dhe vendosja e skajor6ve 78/24/80 me kualitet acc.
8N1340:2003 nga klasa C30/37, M100 ne shtrese betoni me trashdsi
t=12cm dhe klasd C15l20.

m

2550 53 13515

3Z
Furni:zimi, bartja dhe vendosja e skajoreve Z2O/50 me kualitet sipas
acc. EN1340:2003 nga klasa C30/37 vendosur nd shtresE betoni me
trashiisi t=10cm dhe klas€ C16l20.

m

255C 25

33
Furni:rimi, transporti dhe punimi i pllakave (kubzave) nga betoni me
t=8cm, me C40/50, M100 per troruare sipas projektit duke perfshir€
shtruarjen e reres me trash€si t=5.0cm dhe mbushjen e fugave.

m2

242( 5t 16456.0

34
Furni;:imi dhe punimi i shtreses sd binderagregatit:
0-22CS me trashEsi t=7,0cm si dhe sterpikjen me emulzion f.Okg/m2
nai hapsirat ku kemi larguar asfaltin per perforcim t€ bazes.

m2

4250C 65 27625 A

3.5
Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga materiali i

njdtraitshdm AB15 me trashesi t=5,ocm .
m2

13.44.I t.! 6{Ullr
t!1tr88-E

NT

Lloii i Punes I'lj€sia Sasia r;mimi nj6si
1l;mimi total

ELIRO

A

PUNEIITE NCIRYSFIME

4T
Furnizimi, transporti kallapimi vendosja kompaktimi I betonittE klasit
C30/3,r per themele dhe pjesen vertikale t6 mureve mbroitEs;e. m

77 :i9393.2

5.1
Furnizimi, transporti prerja, lakimi dhe vendosja n6 veper e
armatures 5500 me O10-14mm Kg

38370 0.75 2:.8777.5

42 )astrinri I pusetave egzistuese te kanalizimit fekal dhe atmosferik. cope
3C z( 600.0

4.3 Pastrimi I ujEmbledh€sve egzistues t€ ujrave atmosferik. cope
2 1( 220.(

4.4
Pastrimi dhe debllokimi I gypave egzistuese te kanalizimit fekal dhe
atmosferik pas perfundimit tE puntmeve m

350 ( 1 350 C

4.5
Pastrimi I gypave egzistuese lidhes nE mes te u.i€mbledhsave dhe
DUSeta've. m

8! z L70 0

46
Furnizimi transporti dhe montimi i kapakdve prej gize, p€r pesha ta
renda 40 t prej materialit kompozit (UC MH 201). NE Emim
tE llogaritet edhe betonimi i kuror€s prej betonarmesE C-25l30.

cope

1 100 1200.0

47

Furnizimi, transporti dhe montimi i grllave prej materialit kompozil
(UC GG 4045 ) per ngarkesa te renda 4Ot duke perfshi16 puseten nga
beton armeja me giersi 60x60(cm) thellsi 120cm Nd Cmim t€
llogarohet: betonimi i kurores prej beton armese C-25/30 si dhe
lidhjen e ujdmbledhesit me puseten per shkarkim me gjatesi
L(mesatar) 5.0m.

cope

12 f5L 1560.0

48
:urnizirni transporti montimi i kapakEve prej gize, p6r pesha fd rdnda
)er instalime te elektrikes ose telefonis. NE gmim tE llogaritet edh€
)etonimi i kurorEs prej betonarmesE C-25/30.

cope

z0( 600 0

4.9

Furnizirni dhe nd€rtimi i unazave montuese td betonit tii armuar me
shpuarjen e hapsirave pdr vendosjen e gypave te kanalizimit, lidhja e
gypave me llaq gimentoje PEr secilen pusete €shte e nevoishme td
furnizohen unazat e prerjes konstante @1000 mm dhe nga njE unaz6
nE formd te konit (@1000mm n€ @700 mm) nd pjesEn e ngushte te te
cilit montohet korniza me kapakun e r6nd6, shkurtohet sipas nevojEs
ne varshmdri td ndryshimit te lartesise se puset6s. Esht€ e nevojshme
te furni;lohen unaza ni_i forme t€ konit dhe me formi! konstante:

a rnaza nd form6 t€ konit cope 5( 40 200 0
b profil konstant m 10 55 s50.c



urnizimi, transporti dhe montimi i tubave t6 brinj6zuar t6
SN8, ne bazE te standardit EN 13476-3 dhe tSO 9969, duke

edhe lidtiien e gypave me puseten e kanalizimit, duke
zbrazdesirpt me llaq qimento, nd mCnyr qe td mos kete

te ujrave andsore si dhe ujrave n€ntokasore ne ouseta.
bEhet p€r 1 m'te gypit td montuar komplet, DN- 200 mm.

Porosia, transporti i shvlave te betonit h=9m (9/1000) duke
ire edhe rehibilitimin e rrjetes ekzistuese ne shtylla te reja,
in e themeleve te shtyllave, vendosja gypav€ td betonit O 5OO

betonimi, mbgshja me zhavor e hap€sirds mes gypit tE betonit
dhe shtyllEs elektrike tE betonit (t kompletuar).
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RePublika e Kosov€s
Republika I(osova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

KOMUNA E PRISHTIN

1
I

2.

Zyrtai Kry'esor Administrativ

n .&1tu(o4 - l&W o(4/( a^,e,
3 1 AIJG 2021

Kryetari i Komun€s, nd bazd t€ nenit 13 te Ligjit Nr.03/L-040 p€r Vet€qeverisje

Lokale (Gitzeta Zyrtare e Republik€s sd Kosov€s Nr.28/2008), si dhe nd pajtim me

nenin 8i- tO Ligit Nr. 04/L-042 per Prokurirni Publik nd Republikdn e Kosiov€s, si dhe

Rregullave dhe Udh€zuesit Operativ p€r Prokurim Publik/Nr. A0.1, nxjerrd:

VENDIM

Caktohen llenaxheri i kontratds dhe mbikeqyresi i realizimit te projektit p€r kontraten

Rikonstruirni dhe nddrtimi i rrugeve Malush Kosova, Ilir Konushevci, Ahmet Krasniqi'

Gjergi Balsha dhe Toni Bler, Shkelzen Haradin aj - faza e II-te, Uran Ajeti, Aziz r\brashi, me

nurn€r te prokurimit: 616-21-2707-5-1-1 dhe numdr te brendsh6m: t616 21076 5I'l
Rikonstruirni i rrug€s Malush Kosova - Loto I

Imer Mavriql caktohet menaxher i kontratds.

Mbikeqyres pdr realizimin e kontratds sipas pikes 1 te kedjvendimi caktohet:

a) HazrKrasniqi
b) Azembuzuku

Menaxheri i kontratds, obligohet qe td hartoj nje Plan td te llenaxhimit te Kontrat€s,

duke perdorur formularin Standard te miratuar nga KRPP, i cili duhet teinelnshkruhet

'.rgu 
u^,u e te dy paleve (Menaxherit te kontrates se AK dhe Menaxherit te Kontrat€s se

Oi) pa,ra inicimit t€ zbatimit t€ kontrates dhe njd kopje t€ .ndnshkruar te planit p€r

menaxhimin e kontrat€s do ta p€rcjelle tek departamenti i prol':urimit'

Menaxheri i kontrates e menaxhon kontraten deri nd pranimin e plote te

[artiku,ive/sherbime/pundve] td kerkuar respektivisht deri ne p€rmbylljen e kontrates'

Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit.

Kopje: Menaxherit t€ Projektit;
Mbik,SqYrdsve te kontrates;
Depa rtamentit te Prokurimi!
Dreitorit te Dreitorisd Pdrkatese; dhe

Arkir it te Komunds-sd

Adresa: Rr. UQK 2, 10000 Prishtin€, Kosov€

Tel: +381 38 230 900, http://www.prishtina-komuna,org

4.

5


